
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.97 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025. ADOZIONE. PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di novembre alle ore undici e minuti trenta 
nella solita sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ACCHIARDI LIVIO - Sindaco  Sì 

2. BELLIARDO ELENA - Assessore  Sì 

3. OLAGNERO PIER ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ACCHIARDI LIVIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
 
-  l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che: 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o 
superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria 
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione. 

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 
50, comma 1, lettera b);  

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
- l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono 
costituiti dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti; 
 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 



- l’art. 5 dell’allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di 
pubblicità, e in particolare prevede che: 

 il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati. 

 i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti 
nel programma successivo. 

 la scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti 
nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma 
per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 
all'attuazione. 

 nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono 
adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei 
lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma. 

 successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui 
al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione e 
con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. Le amministrazioni 
possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in 
modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma. 

 entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni 
dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti, quali gli enti locali, approvano i 
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 prevede: 
 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 
- l’allegato 4/1 al D. Lgs 118/2001 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, al punto 8 (Il Documento unico di 
programmazione degli enti locali DUP) premettendo che il DUP si compone di una sezione 
strategica e di una sezione operativa, indica che la parte 2 della sezione operativa comprende 
la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio; e precisa che: 
 la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 

programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella sezione 
operativa del DUP;  

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 



 i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che 
costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro 
finanziamento; 

 ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse 
reperibili per il loro finanziamento;  

 il programma deve in ogni modo indicare: 
  le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge; 
  la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione 

delle opere e del collaudo; 
 la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del relativo 

finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 
 trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente 

riferimento al “Fondo pluriennale vincolato” come saldo finanziario, costituito da risorse 
già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata; 

 
ATTESO che questo Comune, in sede di adozione del DUP da parte della Giunta Comunale, giusta 
deliberazione n. 72 del 30/07/2024 poi licenziata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  35 
del 24/09/2024 aveva fatto confluire in esso il Programma Triennale OO.PP. 2025/2027 e l’elenco 
annuale 2025 in conformità al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, mentre per quanto riguarda 
il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 aveva dato atto che non si era 
proceduto alla sua redazione per mancanza di presupposti; 
 
DATO ATTO che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo 
on line fornito dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, emanazione dell’ANAC, con cui si 
assolvevano anche agli obblighi informativi e di pubblicità; 
 
RITENUTO di procedere, nella presente seduta, nella quale vengono adottati tutti i provvedimenti 
propedeutici all’approvazione dello Schema del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
all’adozione con provvedimento ad hoc del Programma Triennale OO.PP. 20225/2027 e 
dell’elenco annuale 2025; 
 
VISTO, dunque, lo schema del programma triennale 2025-2027 e dell’elenco annuale 2025, 
redatto dal responsabile del Servizio Opere e Lavori Pubblici cui è affidata la predisposizione del 
programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili dei 
settori eventualmente interessati e degli indirizzi impartiti dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il programma confluirà nella Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 la cui 
adozione è posta al punto 7 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta e sarà approvato 
definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 
VISTI: 
1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
2) il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
3) lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del 
Servizio Tecnico – Lavori pubblici e manutenzioni e sotto quello della regolarità contabile dal 
Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 



267, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 10 ottobre 2012, n. 174 e 
s.m.i.; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- Di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027 e 

dell’elenco annuale 2025, che si compone dei seguenti elaborati allegati alla presente 
quale parte integrante e sostanziale: 

 
-Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
-Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
-Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto   
  Legislativo n. 50/2016 e s.m., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse    
 pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

  -Scheda D: elenco degli interventi del programma;  
  -Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

                -Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma  
                     triennale e non riproposti e non avviati. 
 

- Di pubblicare per trenta giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma 
triennale 2025-2026-2027, all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente 
www.comune.roccabruna.cn.it – link “amministrazione trasparente opere pubbliche”, 
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima 
di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, 
unitamente al DUP; 

- Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare la Nota di Aggiornamento del   
Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il 
triennio 2025-2026-2027 tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei 
lavori pubblici; 

- Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

- Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2025-
2026-2027; 

- Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2025-2026-2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 
2025, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all'Osservatorio dei contratti pubblici, allorquando il suddetto programma avrà assunto 
carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Geom OLIVERO 
ROBERTO responsabile area lavori pubblici del Comune; 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 

http://www.comune.roccabruna.cn.it/


- Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia. 

 
DOPODICHÉ, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare con successiva separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ex art. 134- 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, al fine di attivare celermente la fase 
della comunicazione. 

 
 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI LIVIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
 
                    
  

 
 

 
 

      COMUNE DI ROCCABRUNA - Prot 0004810 del 10/12/2024 Tit 1 Cl 5 Fasc 


